res) 800.000 9.600.000

Electricidad (mes) 20.000 240.000
Lubricación (mes) 0 0

Costos de Insumos

Papel 1.000 12.000
Impresora (Tinta), Mantención. 3.000 36.000

Mat. Escritorio 2.000 24.000
Costos de Marketing

Medios 10.000 120.000
Folletería 5.000 60.000

Costos Traslados
Combustible 10.000 120.000

Cambio de aceite 4.000 48.000

Mantención vehículo 15.000 180.000
Costos Gastos Generales

Uso laboratorio (luz, agua..) 5.000 60.000
Bodegaje 5.000 60.000

Herramientas Especiales.

Herramientas 2.000 24.000
Manuales y/o Infotec. 2.000 24.000

Imprevistos
Imprevistos 0 0

Total Ctos. Operación 10.608.000
Mantención Costos Mantención y Calibración.

Preventiva 30.000 360.000
Correctiva 0 0

Calibración con Patrones. 100.000 1.200.000
Total Ctos. Manten-
ción 1.560.000

TOTAL 12.528.000

Universidad del Bío-Bío. Red de Bibliotecas - Chile

56

INFORMACIÓN RELEVANTE

Actualmente se estima el siguiente potencial mercado para calibración con equipo Variable LONGITUD:

Cliente UBB 79 Precio HHs $12.000
Terceros 250 HHs 4

Costo $ 48000

Total 329

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD DE MERCADO
Tamaño de mercado

Participación estimada en el mercado. (DEMANDA EN CAN-
TIDAD) Estimado Pesimista

Optimis-
ta

Porcentaje Equipos/año 100% 50% 120%
100% 1° AL 2° año 329 164,5 394,8
115% 3°-5° año 378,35 189,175 454,02
125% 6°-15° año 411,25 205,625 493,5

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD DE PRECIO
80% 100% 120%

Segregación de Precios. Pesimista Estimado Optimista
30% Cliente UBB 100% 38.400 48.000 57.600
70% Terceros 120% 46.080 57.600 69.120

Comportamiento Mercado. Pesimista Estimado Optimista
50% 100% 120%

Precio mercado (ref. ESTIMADO)
38.400 48.000 57.600

CRITERIOS FINANCIEROS
Tasa de descuento 10%
Impuestos 17%

Universidad del Bío-Bío. Red de Bibliotecas - Chile

57

Resultado Estimado

Periodo (Año) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Cantidad Demanda ESTIMADA equipos 329 329 378,35 378,35 378,35 411,25 411,25 411,25 411,25 411,25 411,25 411,25 411,25 411,25 411,25

Cliente UBB $ 48.000 30% 4.737.600 4.737.600 5.448.240 5.448.240 5.448.240 5.922.000 5.922.000 5.922.000 5.922.000 5.922.000 5.922.000 5.922.000 5.922.000 5.922.000 5.922.000

Tercero $ 57.600 70% 13.265.280 13.265.280 15.255.072 15.255.072 15.255.072 16.581.600 16.581.600 16.581.600 16.581.600 16.581.600 16.581.600 16.581.600 16.581.600 16.581.600 16.581.600
Ingresos por
venta 18.002.880 18.002.880 20.703.312 20.703.312 20.703.312 22.503.600 22.503.600 22.503.600 22.503.600 22.503.600 22.503.600 22.503.600 22.503.600 22.503.600 22.503.600

Año
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

Inversión
-

14.574.521

Costos de Operación
-

10.608.000
-

10.608.000
-

10.608.000
-

10.608.000
-

10.608.000
-

10.608.000
-

10.608.000
-

10.608.000
-

10.608.000
-

10.608.000
-

10.608.000
-

10.608.000
-

10.608.000
-

10.608.000
-

10.608.000
Costos de Manten-
ción -1.560.000 -1.560.000 -1.560.000 -1.560.000 -1.560.000 -1.560.000 -1.560.000 -1.560.000 -1.560.000 -1.560.000 -1.560.000 -1.560.000 -1.560.000 -1.560.000 -1.560.000

Ingresos por venta 18.002.880 18.002.880 20.703.312 20.703.312 20.703.312 22.503.600 22.503.600 22.503.600 22.503.600 22.503.600 22.503.600 22.503.600 22.503.600 22.503.600 22.503.600

Depreciación -1.111.635 -1.111.635 -1.111.635 -1.111.635 -1.111.635 -901.635 -901.635 -901.635 -901.635 -901.635 -901.635 -901.635 -901.635 -901.635 -901.635

Resultado antes de impuesto 4.723.245 4.723.245 7.423.677 7.423.677 7.423.677 9.433.965 9.433.965 9.433.965 9.433.965 9.433.965 9.433.965 9.433.965 9.433.965 9.433.965 9.433.965

Impuesto 17% -802.952 -802.952 -1.262.025 -1.262.025 -1.262.025 -1.603.774 -1.603.774 -1.603.774 -1.603.774 -1.603.774 -1.603.774 -1.603.774 -1.603.774 -1.603.774 -1.603.774

Resultado después de impuesto 3.920.294 3.920.294 6.161.652 6.161.652 6.161.652 7.830.191 7.830.191 7.830.191 7.830.191 7.830.191 7.830.191 7.830.191 7.830.191 7.830.191 7.830.191

Flujo de Caja
-

14.574.521
-

11.765.862 2.808.659 5.050.017 5.050.017 5.050.017 6.928.556 6.928.556 6.928.556 6.928.556 6.928.556 6.928.556 6.928.556 6.928.556 6.928.556 6.928.556

Flujo de Caja Descontado (VA)
-

14.574.521
-

10.696.238 2.321.206 3.794.153 3.449.230 3.135.663 3.910.989 3.555.445 3.232.223 2.938.384 2.671.258 2.428.417 2.207.652 2.006.956 1.824.505 1.658.641

VAN $ 13.863.964

TIR 17,21%

Universidad del Bío-Bío. Red de Bibliotecas - Chile

58

Anexo B Tablas de Unidades del SI

Tabla 1-B: Unidades SI básicas

MAGNITUD UNIDAD BASICA SIMBOLO

Longitud metro m
Masa kilogramo kg

Tiempo segundo s
Intensidad de corriente eléctrica amperio A

Temperatura termodinámica kelvin K
Cantidad de sustancia mol mol
Intensidad luminosa candela cd

Definiciones de las unidades SI básicas.

metro es la longitud del trayecto recorrido en el vacío por la luz durante un tiempo
de 1/299 792 458 de segundo. (4)
kilogramo es la unidad de masa; es igual a la masa del prototipo internacional del